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Úvod
V této práci se budeme zabývat kalibračními odhady ve výběrových šetře-

ních, přesněji řečeno kalibračními odhady populačního úhrnu. Populační úhrn je
základní ukazatel zkoumané vlastnosti v celé populaci, jedná se o součet hodnot
zkoumané vlastnosti přes všechny jednotky v populaci. Pokud zkoumaná vlast-
nost nabývá pouze hodnot 0 a 1 (tj. například 1 značí, že jedinec z populace
poslouchal rádio R), potom populační úhrn nám udává počet jednotek z popu-
lace, u nichž je zkoumaná vlastnost rovna 1 (tj. počet jedinců z populaci, kteří
poslouchali rádio R). Tento populační úhrn se následně snažíme odhadnout za
pomoci výběrových šetřeních. Zjednodušeně se dá říci, že výběrová šetření jsou
postupy, které nám říkají, jak vybrat nějaký vzorek (výběr nebo také výběrový
soubor) z populace, abychom získali odhad dané vlastnosti v populaci. V této
práci se budeme zabývat odhadem poslechovosti rádií v České republice, dalším
typickým příkladem jsou předvolební průzkumy a další.

V některých případech známe o daném výběru (případně celé populaci) i jiné
informace než pouze tu o dané vlastnosti, jež je hlavním předmětem našeho zkou-
mání. Tyto pomocné informace, které lze získat například z dotazníků, z údajů
ze statistického úřadu, případně z jiných zdrojů, chceme následně využít při hle-
dání odhadu dané populační vlastnosti. Existuje několik možností, jak tyto po-
mocné informace využít, například regresní odhady nebo právě kalibrační odhady
a mnohé další.

V první kapitole této práce jsou shrnuty základní pojmy používané ve výbě-
rových šetřeních. Dále je zde zavedeno značení, které je používáno v celé práci,
a také je zde uveden Horvitzův-Thompsonův odhad populačního úhrnu, který je
jedním ze základních odhadů populačního úhrnu.

Druhá kapitola je věnována prostému náhodnému výběru bez vracení, který
je následně využit při aplikaci v poslední části práce. Zásadní částí této kapitoly
je asymptotická normalita a další asymptotické vlastností odhadu populačního
úhrnu v případě prostého náhodného výběru.

Ve třetí kapitole jsou již při odhadování populačního úhrnu využity pomocné
informace, které o výběru, případně o populaci, známe. Nejdříve je však uve-
den obecný regresní odhad založený na lineárním modelu a jeho asymptotické
vlastnosti. Následně je ukázáno, jakým způsobem lze tento obecný regresní od-
had vyjádřit jako kalibrační odhad. Dále jsou odvozeny obecné kalibrační odhady
a také konkrétní případy těchto odhadů.

Ve čtvrté kapitole jsou představeny dvě možnosti, jak se vypořádat s kalibrač-
ními odhady, pokud známe četnosti v kontingenčních tabulkách. V prvním pří-
padě se jedná o tzv. úplnou post-stratifikaci, u které známe četnosti v každé buňce
kontingenční tabulky. V druhém případě se věnujeme neúplné post-stratifikaci,
u které místo četností v každé buňce známe pouze jednotlivé marginální četnosti.

Teorie odvozená v předchozích kapitolách je v páté kapitole aplikována na
data o poslechovosti rádií osob trvale bydlících v České republice ve věku 12 – 79
let. Takto získané výsledky jsou dále porovnány s výsledky RADIOPROJEKTu,
který realizují společnosti MEDIAN a STEM/MARK.

Šestá kapitola navazuje na předchozí kapitolu, je zde provedena simulační stu-
die, ve které porovnáváme vlastnosti odhadů populačního úhrnu získané různými
přístupy.
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1. Základní pojmy
V úvodní části nejprve zavedeme základní pojmy, které se budou v práci

dále vyskytovat. Populace U je soubor jednotek očíslovaných 1, . . . , N , tedy
U = {1, . . . , k, . . . , N}, kde N je konečné. Výběrem s rozumíme podmnožinu
populace U (s ⊆ U). U výběru s neuvažujeme uspořádání jednotek, ani jejich
opakování (viz Vorlíčková, 1985, strana 7), celkem tedy existuje 2N různých vý-
běrů. Pravděpodobnost, že vybereme konkrétní výběr s označíme p(s). Výběro-
vým plánem nazveme množinu rozdělení pravděpodobností {p(s), s ⊆ U} spl-
ňující podmínky ∑

s⊆U p(s) = 1 a p(s) ≥ 0 ∀s ⊆ U . Dále pro k = 1, . . . , N
definujeme indikátory Ik(s) zahrnutí jednotky k do výběru s, tj.

Ik(s) = I(k ∈ s) =
⎧⎨⎩1, když k ∈ s,

0, když k /∈ s.

Počet jednotek ve výběru s nazveme rozsahem výběru a značíme jej K(s),
platí

K(s) =
∑
k∈U

Ik (s) .

Rozsah výběru K(s) může být náhodná veličina (například u poissonovského
výběru, kde K(s) může nabývat hodnot 0, . . . , N , viz Vorlíčková, 1985, strana 14),
ale u některých výběrů to může být stanovená konstanta (například u prostého
náhodného výběru, viz Vorlíčková, 1985, strana 12).

Pravděpodobnosti zahrnutí jednotek do výběru s definujeme následovně:

πk = P (k ∈ s) = P (Ik(s) = 1) =
∑
s∋k

p(s),

πkl = P (k, l ∈ s) = P (Ik(s)Il(s) = 1) =
∑

s∋k, l

p(s).

Z této definice vyplývá, že

πkl = πlk a dále
πkk = P

(
I2

k(s) = 1
)

= P (Ik(s) = 1) = πk.

Předpokládáme, že πk a πkl jsou kladné.
Sledovaný znak v populaci označíme y, tedy yk je hodnota sledovaného znaku

pro k-tou jednotku z populace U . Parametr populace U označíme θ (y1, . . . , yN),
neboť se jedná o funkci hodnot sledovaných znaků y všech jednotek v populaci U .
Odhad parametru θ (y1, . . . , yN) označíme θ̂(s), jedná se tedy o odhad, který
založíme na výběru s, jelikož hodnoty yk, k ∈ s, známe, lze odhad θ̂(s) spočítat.
Základním parametrem, kterým se zabýváme v této práci, je populační úhrn

Y =
∑
k∈U

yk.

Dalším parametrem je populační průměr Ȳ , tj.

Ȳ = 1
N

∑
k∈U

yk = Y

N
.
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Populační rozptyl definujeme následovně:

σ2
y = 1

N − 1
∑
k∈U

(
yk − Ȳ

)2
.

Není-li uvedeno jinak, tak se v celé práci jedná o tzv. design-based approach,
tedy náhoda spočívá v tom, jaké jednotky z populace U vybereme (hodnoty těchto
jednotek jsou předem dané).

Definice 1. Řekneme, že odhad θ̂ (s) = θ̂ je designově nestranný (D-nestranný)
odhad parametru θ = θ (y1, . . . , yN), jestliže pro všechny vektory (y1, . . . , yN)⊤ ∈
RN platí

E θ̂ =
∑
s⊆U

p (s) θ̂ (s) = θ.

Poznámka 1. Z definice 1 vidíme, že střední hodnota je definována jako vážený
průměr možných hodnot θ̂ (s) odhadu θ̂ s váhami p (s).

△

Obdobně definujeme designový rozptyl odhadu θ̂ (s) = θ̂ parametru θ =
θ (y1, . . . , yN) (viz Särdnal a kol., 1992, strana 40):

var
(
θ̂
)

=
∑
s⊆U

p (s)
(
θ̂ (s) − E

(
θ̂
))2

.

Designové vychýlení a designová střední čtvercová chyba odhadu jsou defino-
vány standardním způsobem, tj. designové vychýlení odhadu θ̂:

B
(
θ̂
)

= E
(
θ̂
)

− θ

a designová střední čtvercová chyba odhadu θ̂:

MSE
(
θ̂
)

= E
(
θ̂ − θ

)2
=
∑
s⊆U

p (s)
(
θ̂ (s) − θ

)2
.

1.1 Horvitzův-Thompsonův odhad
Jedním ze základních odhadů populačního úhrnu Y je Horvitzův-Thompsonův

odhad

ŶHT =
∑
k∈s

dkyk, (1.1)

kde dk = 1/πk > 0, neboť předpokládáme, že πk > 0. Tento odhad je speciální
případ lineárního odhadu, který lze zapsat ve tvaru Ŷ = ∑

k∈s wkyk, kde wk, k ∈ s,
jsou zvolené váhy (pro Horvitzův-Thompsonův odhad tedy platí, že wk = dk).
Horvitzův-Thompsonův odhad je designově nestranný, tj.

E ŶHT = Y, (1.2)
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s designovým rozptylem

var(ŶHT ) =
∑
k∈U

[…]

Frekvence 1 84.4 80.0 84.5 0.939 0.933 0.947
ČRo Radiožurnál 82.5 77.0 79.6 0.952 0.928 0.938
Rádio Blaník 72.3 67.0 72.0 0.941 0.934 0.950
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Ačkoliv výsledky získané na základě těchto simulací nejsou jednoznačné, mů-
žeme si všimnout, že v případě rádií, kdy máme u přístupů M a DPg srovnatelné
hodnoty průměrných odhadů úhrnu a srovnatelné průměrné délky příslušných
asymptotických intervalů spolehlivosti, je přístup DPg k získání odhadu popu-
lačního úhrnu lepší. Bohužel toto nelze říct u přístupu DP bez využití vah gk,
k ∈ s.

6.2 Možná vylepšení simulací
V této části zhodnotíme výše uvedené simulace a pokusíme se navrhnout jejich

možná vylepšení. Při rozhodování, jakým způsobem simulace provést, jsme nará-
želi na problém, že pokud chceme porovnat přístupy DP a DPg popsané v této
diplomové práci s přístupem M společností MEDIAN a STEM/MARK, je třeba
pracovat přesně s výběrem z datového souboru od těchto společností. V opač-
ném případě bychom totiž nebyli schopni přesně dodržet metody z přístupu M,
neboť společnosti neuvádějí přesný postup pro výpočet vah wk. Jak již bylo zmí-
něné výše, při takto zvoleném přístupu neznáme skutečnou hodnotu populačního
úhrnu. I přes veškerou snahu přiblížit se skutečné hodnotě populačního úhrnu
může být dopočítaná „skutečná“ hodnota úhrnu daleko od skutečnosti. Toto
může být důvodem nejednoznačných výsledků simulací.

Dalším důvodem, který mohl způsobit nejednoznačnost výsledků simulací, je
způsob sběru dat společnostmi MEDIAN a STEM/MARK. Zásadním problémem
je neochota některých náhodně vybraných obyvatel České republiky odpovídat na
dotazník. Ovšem vyskytují se zde i další problémy, například výběr telefonních
čísel. Z tohoto důvodu se nemusí jednat o prostý náhodný výběr, které tyto
společnosti předpokládají.

Nyní se budeme zabývat možnými vylepšeními simulací v případě, že bychom
byli schopni dopočítat váhy wk, k ∈ s, používané v přístupu M pro libovolný výběr
s. Jednou z možností by bylo považovat jedince z výběru s z datového souboru
společností za celou populaci U a z této populace následně vybírat nezávisle
výběry s menším rozsahem. Na základě těchto výběrů bychom následně mohli
odhadovat populační úhrn, jehož skutečná hodnota by byla již známá, byla by
rovna počtu jedinců z původního výběru, kteří poslouchali dané rádio.

Další variantou by mohlo být generování vlastní populace U . Na základě ne-
závislých výběrů s z této populace U bychom následně odhadli pomocí všech pří-
stupů populační úhrn a následně porovnali tyto přístupy obdobně jako v části 6.1.

47

Závěr
V této práci jsme představili několik možností, jak odhadnout populační úhrn.

Po zavedení základních pojmů a značení spojených s výběrovými šetřeními jsme
v kapitole 2 v případě prostého náhodného výběru uvedli asymptotickou nor-
malitu odhadu populačního úhrnu. Byla popsána varianta centrální limitní věty
vhodná pro tento případ a také jsme se podrobně zabývali tím, za jakých před-
pokladů je splněna podmínka z této centrální limitní věty. K tomu jsme mimo
jiné formulovali lemma o designové konzistenci výběrových průměrů.

Dále jsme již pro odhad populačního úhrnu využívali pomocné informace.
Popsali jsme obecný regresní odhad populačního úhrnu, u kterého jsme největší
pozornost věnovali jeho asymptotické normalitě. Byly uvedeny předpoklady, za
kterých je tato normalita zaručena. Tuto část jsme následně aplikovali pro prostý
náhodný výběr a navíc jsme se ještě zabývali limitním chováním vah gk. Následně
jsme představili kalibrační odhady populačního úhrnu, jak obecné odvození, tak
některé konkrétní příklady těchto odhadů. Na závěr byly zmíněny předpoklady,
za jakých je asymptotický rozptyl kalibračních odhadů shodný s asymptotickým
rozptylem obecného regresního odhadu, který je speciálním případem kalibrač-
ního odhadu.

V následující části byly představeny teoretické závěry o kalibračních odha-
dech v kontingenčních tabulkách, ve kterých rozlišujeme, zda se jedná o úplnou,
či neúplnou post-stratifikaci. Neúplná post-stratifikace bývá často využívána na
konkrétních příkladech z praxe a stejně tomu bylo v této práci. Odvozené teore-
tické závěry jsme aplikovali na data z RADIOPROJEKTu, který se zabývá posle-
chovostí radií obyvatel České republiky. Výsledky založené na teorii představené
v této práci jsme následně porovnali s výsledky založenými na metodě společností
MEDIAN a STEM/MARK. Dospěli jsme k závěru, že výsledky z těchto přístupů
se liší, což bylo částečně způsobeno tím, že jsme od společností neměli přesné
informace o datech a z toho důvodu byly odhady založené na této práci počí-
tány bez jedné kategoriální proměnné a také z odhadnutých teoretických četností
u jednotlivých dvojných kombinací vybraných proměnných namísto skutečných
teoretických četností. Porovnáním intervalů spolehlivosti založených na teorii uve-
dené v této práci jsme zjistili, že pro data z RADIOPROJEKTu vychází intervaly
spolehlivosti využívající váhy gk širší.

V poslední části práce jsme se pokusili porovnat přístupy uvedené v této
práci a přístup používaný společnostmi MEDIAN a STEM/MARK. Bohužel kvůli
neznáme hodnotě skutečného úhrnu jsme nedospěli k jednoznačným závěrům.
Následně jsme navrhli možná vylepšení těchto simulací.
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