POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název: Kalibrační odhady ve výběrových šetřeních

Autor: Petr Klička

SHRNUTÍ OBSAHU PRÁCE

Práce sa zameriava na odhadovanie populačného úhrnu vo výberových šetreniach v prípade, že máme k dispozícii pomocné informácie. V prvej časti autor popisuje odvodenie tzv. kalibračných odhadov úhrnu, a diskutuje podmienky ich asymptotickej normality. V druhej časti odvodené vzťahy porovnáva na reálnych dátach RADIOPROJEKT poskytnutých agentúrami na marketingové výskumy.

CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE

Téma práce. Téma práce je vhodná a zaujímavá. Aplikčná časť sa ale zdá byť významne obmedzená povahou uvažovaných reálnych dát. Zadanie práce bolo splnené.

Vlastný príspevek. Vlastný príspevek autora spočíva v praktickej časti, ktorej úroveň ale dokážem zhodnotiť iba čiastočne. V práci sa totiž uvádza iba minimálny popis dát¹, krátka diskusia o použitých metódach, a rutinný výpis výsledkov. K práci nie je priložený použitý dátový súbor, zdrojové kódy implementácií, ani úplný popis dát a vstupov štúdie.

Matematická úroveň. Teoretická časť práce obsahuje niekoľko originálnych rigorózných odvodení. Tejto časti by prospel systematickejší prístup. Technická úroveň textu je ale dobrá, a nevidím žiadne závažné nedostatky.

Práce se zdroji. Použitá literatúra je citovaná primerane a správne.

Formální úprava. Text obsahuje preklepy a drobné chyby, celková úprava je ale uspokojivá.

PŘIPOMÍNKY A OTÁZKY

1. Štýl práce je monotónny a repetitívny. Autor sa zdržiava diskusie, príkladov, a vlastných náhľadov. Namiesto toho zdĺhavo opakuje sady predpokladov, detailne popisuje jednoduché úpravy rovníc, a často zdôrazňuje informácie zrejmé z kontextu.

¹čo by sa čiastočne dalo vysvetliť dôvernosťou poskytnutých dát. V tom prípade by tento problém ale mal byť v práci diskutovaný.

2. V teoretickej časti práce v kapitolách 2 a 3 je formulovaných viacero predpokladov, ktoré zaručujú dobré vlastnosti uvedených odhadov ((a)–(c) na str. 8, (A) na str. 10, (I)–(IV) na str. 16). Okrem toho sa ale na rôznych miestach textu vyskytuje rada ďalších predpokladov, ktoré sú rozumné, ale nezriedka plynú z ostatných. Teoretickej časti práce by prospel systematickejší prístup, t.j. v tomto poradí

- jasne popísať model a všetko jeho predpoklady;
- dokázať tvrdenia;
- diskutovať nakoľko sú predpoklady silné a ako by sa dali oslabiť.

Uvediem napríklad:

str. 21, posledný odstavec: aby bol porušený predpoklad (IV), nie je nutné aby $\sigma_{zN}^2 = 0$. Z predpokladu na str. 20 ale vieme, že $\lim_{N \rightarrow \infty} \sigma_{zN}^2$ existuje a je kladná, a z toho už plynie platnosť (IV).

V teoretickej časti tiež veľmi chýba diskusia — výklad sa obmedzuje na technické odvodenia vzťahov, často bez ďalších komentárov.

3. Vo vzťahu na str. 16 autor používa pre vektory, ktoré označíme $\boldsymbol{\beta}$ a \mathbf{X} , nerovnosť $|\boldsymbol{\beta}^\top \mathbf{X}| \leq |\boldsymbol{\beta}^\top| \sum_{j=1}^J |\mathbf{X}^j|$, kde \mathbf{X}^j je j -ty prvok vektoru \mathbf{X} . O akú nerovnosť sa jedná? Čo znamená absolútna hodnota vektoru na pravej strane nerovnosti?
4. Z predpokladu $\limsup_{N \rightarrow \infty} n_N/N \in (0, 1)$ ešte neplynie existencia limity tohto výrazu, ako je tvrdené na str. 39.
5. V práci je niekoľkokrát zmieneny algoritmus *iterative proportional fitting* (najmä str. 37). Nikde v texte však nie je vysvetlené ako tento algoritmus funguje, alebo aspoň čo je jeho vstupom a výstupom.
6. Praktická časť práce (kapitoly 5 a 6) nie je dostatočne popísaná. Práca nemá prílohu. Okrem prezentovaných tabuliek výsledkov teda nemám možnosť posúdiť vhodnosť implementácie uvažovaných metód. Popis dátového súboru je neadekvátny. Napríklad, iba vo vzorci pre c na str. 39 sa čitateľ dozvie, že uvažujeme $N = 8\,795\,000$. Nikde v práci nie je spomenuté aké konkrétne pomocné informácie sú využité pri konštrukcii odhadov, ani to, ktoré premenné nie sú v porovnaní s originálnym prieskumom k dispozícii (pozn. 11, str. 39).
7. Popis záverov praktickej časti práce uvedený v kapitolách 5 a 6 nie je príliš zaujímavý. Obmedzuje sa na rutinné porovnanie hodnôt uvedených v tabuľkách, bez ďalších náhľadov a zdôvodnení.
8. Z obr. 5.1 sa zdá, že sady váh w_k a g_k , $k \in s$, môžu byť podobné. Nebolo by vhodnejšie porovnávať dvojice hodnôt (w_k, g_k) priamo pre každé $k \in s$ (napr. využiť Q-Q plot)?

9. V simulačnej štúdií (kapitola 6) vidíme, že (bodový) odhad metódou M dáva vždy najlepší výsledok. Platí podobné tvrdenie všeobecne? T.j., za platnosti predpokladov 0.-2. na str. 44 a 45, je bodový odhad metódou M (v nejakom zmysle) optimálnym odhadom populačného úhrnu?

Nasleduje zoznam niektorých menších chýb na ktoré som narazil:

1. str. 10, v znení Lemmy 1 nemá byť „Pro k -tou jednotku“; str. 10, r. -2 $v_{kN} = y_k$ má byť $v_{kN} = y_{kN}$ a str. 11 po (2.13) obdobne; str. 11 v Pozn. 4 po „Chceme ukázať, že“ chyba \mathcal{P} nad \rightarrow ; str. 13 v (3.2) je vpravo \in namiesto $=$; str. 14 v (3.10) a inde nie je vhodné indexovať cez k viackrát v jednom výraze; str. 15 a inde: v trojuholníkovej schéme s rozdielnymi hodnotami N by mali aj rozsah výberu s a rozptyl σ_k^2 záležať na N . Ďalej neplatí $U_N = \{y_{1N}, \dots, y_{NN}\}$, ale $U_N = \{1, \dots, N\}$; str. 20, po (3.22): x_{kjN} nemá byť transponované, nejde o vektor; str. 21 v strede strany „populačného průměru \mathbf{X}_N “ by malo byť „populačného úhrnu“ a rovnako pre Z_N ; str. 21: v rovnici dole chyba v menovateli $\max_{j=1, \dots, J}$; str. 22, po (3.24) výraz $\hat{\beta}_{sN}$ by mal byť $\hat{\beta}_{sN}$; str. 26, po (3.31) nie je uvedená dĺžka vektoru λ ; str. 28 hore vo výraze pre \hat{Y}_{kal} chyba suma; str. 40 hore: „populační úhrn X “ namiesto \mathbf{X} ; str. 40 a 41 vo výrazech (5.7) a (5.8) je použité nesprávne znamienko na pravej strane; str. 45 bod 2 algoritmu má byť „nevážený odhad P populačného úhrnu“ namiesto „nevážený populační úhrn“.
2. str. 2 „za pomoci výběrových šetření“; str. 3 veta začínajúca „Odhad parametru“ nie je zrozumiteľná; str. 11 „větu o spojitě transformace“; str. 28 hore „druhé derivace podle,“; str. 32 „věkové strukturu“; str. 39 po (5.5) má byť bodka.

ZÁVĚR

Práca je pomerne dobre technicky zvládnutá. Určite by sa ale dal zlepšiť jej štýl, a spôsob prezentácie. Odporúčam ju uznať ako diplomovú prácu.

Stanislav Nagy
KPMS MFF UK
14. augusta 2018